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Fortfarande minnen från arbetslivet. Vi är nu inne på 1951 och borgen-

huset på Hästgatan är under uppförande och nästan färdigställt. Under 

ett långt liv i byggbranschen ställs man ibland inför märkliga uppgifter, 

här hade någon  

arkitekt kommit på att ett lamellparkettgolv i pelarsalen skulle läggas i 

sand på sågade trekantlister. Stig och jag blev beordrade att utföra detta. 

Vi ifrågasatte systemet men det var ingen som lyssnade. När man bör-

jade dansa på golvet kom sanden upp runt pelare och vid dörrar. Efter et 

tag var det dags att lägga nytt. Nu byter vi firma och kommer åter till 

Gardell och Hammarström. Bygger om maltfabrikens nedre del till ostla-

ger, samtidigt pågår byggandet av Hälsohuset på Bredgatan där vi forts-

ätter. Här var det sista gången vi beslog och hänger alla dörrar på plats. 

En måndagsmorgon när jag kommer till jobbet och in i huset blir jag 

överraskad av att det rinner vatten ur elledningarna i taken. Huset var i 

tre våningar och högst upp var det lägenheter där samtliga parkettgolv 

var inlagda. Rörmokarna hade före helgen fyllt hela systemet och något 

hade hänt i lägenheterna som vattenfylldes tills det rann genom balkong-

dörrarna och ut på fasaden. Det blev en dyr historia för firman, omedel-

bar rivning av parkettgolven. Nu är det åter firmabyte till Pettersson & 

Nilsson, Hemse, bygger lärarbostäder i Väte samt småhus i Älvadalen i 

Slite. 1952 var det år då den stora sammanslagningen av Sveriges kom-

muner började gälla. Då blev landets 2500 kommuner reducerade till ett 

tusental. För Gotlands del blev våra 92 socknar 14 kommuner + Visby 

stad. Här i vårat område kom vi att heta Klintehamns kommun, där 9 

socknar som består av följande: Klinte , Fröjel, Eksta, Sproge, Sanda, 
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Planer fanns redan att bygga ny skola och ålderdomshem. Även andra 

stora viktiga händelser för Gotland sker i augusti 1952 när Kraftstation -

en vid Ygne börjar byggas. Vi blev nu rätt många byggnadsarbetare från 

Klinteområdet som kom att arbeta där. Vi skall nu bli sammankopplade 

med fastlandet för att säkra vår elförsörjning. Kabeln består av två olika 

delar, en landkabel extra förstärkt på 19 km utanför Västervik, samt en 

på 1 km utanför Ygne. Denna kabel vägde 15,6 kg per meter var 70 mm i 

diameter. Sjökabeln var 50 mm i diameter och vägde 8,4 kg per meter, 

hela kabelns längd var 96 km. Detta var på den tiden världens längsta 

elkabel. Kabeln tillverkades på Liljeholmens kabelfabrik i Stockholm i 

längder på 7 km som var den största längd som kunde tillverkas i ett 

stycke, vilka sedan skarvades i fabriken. Transporten till hamnen i Stock-

holm var en sträcka på 2,8 km, för att undvika omlastningar användes i 

stället en provisorisk rullbana. Den gick över taket på fabriken utmed 

järnvägsspåren över och under gator och genom en tunnel. Draganord-

ningen var specialkonstruerad som drog kabeln 20 m per minut i 4 dygn, 

som lastningen pågick. Inget svenskt kabelfartyg kunde klara den upp-

giften. Man fick hyra in kabelfartyget Alert från Engelska Post och Tele-

grafverket. Strandkabeln lades först ut vid Västervik där man markerade  

änden med bojmärkning. Sedan gick man mot Gotland samtidigt märker 

man ut telekabeln, vilken måste ligga 2 km från sjökabeln. På grund av 

dåligt väder fick utmärkningen avbrytas och den 4 juni kom Alert in till 

Visby hamn. Det blev ett dygns försening nästa dag som var en fredag 

fick man använda för resterade utmärkning av telekabeln. Förberedelser-

na  vid Ygne var i de närmaste klar, diket uppför berget var klart och på 

fredag morgon blev jag beordrad att gå till stranden för att bygga  

släpplan över diket där kabeln skulle tas iland utan att skadas.  
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Av en slump, skriver nu den 6 juni 1953, tidig lördag morgon kommer kabel-

fartyget till Ygne för att starta landtagningen av kabeln. Uppe på berget 

står en katapiller med en vajer som skall fästas i kabeln. Jag tar med en bild 

som visar det historiska ögonblicket som bevittnas av många prominenta 

personer, även press, radio och TV är närvarande. De två personer som hål-

ler i repet under kabel änden är två stenarbetare från norra Gotland, Martin 

Pettersson och Malte Lerberg, längre ner på banan står jag för att se till att 

kabeln följer rullarna. Utanför ser man kabelfartyget. När man nått upp till 

den plats där strandkabeln skall skarvas med den sista biten kabel till stat-

ionsbyggnaden, lades kabeln tillrätta och täcktes med sand samt ett lock 

med cementsäckar. Kl . 10 kunde Alert vända stäven utåt och börja själva 

utläggningen av sjökabeln. Kl . 21 var man framme vid bojen utanför Väs-

tervik där strandkabeln väntade, skarvningen gjordes ombord på Allert. Ut -

läggningen tog 10 timmar, skarvningen var klar den 7 juni på kvällen. 
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Så skriver Patrik Anelli i Stock-

holm. Han är en av många som i 

år upptäck vattensågen och tor-

pet vid Petarve.  

 

Det tack vare Sophie Malmros 

artikel om sågen i årets upplaga 

av Gotlandsguiden. Att guiden 

läses av turister och andra har vi 

grannar till sågen blivit varse i 

sommar. Varje dag har bilister  

letat sig ner till   sågen.  

Många har också haft tur att 

träffa Magnus Bäckstäde, som satt igång sågen. Den regniga som-

maren har ju gett ovanligt mycket vatten i ån.  

 

Lilibeth och Gösta Gustavsson från Ljungskile är två som hade  

turen och de tackar för en trevligt visning av sågverk och stuga  

genom att skänka en slant till underhållet av sågen 

 

 

Ta gärna en utflykt till sågen. Det finns trevliga  

promenadstigar längs ån och den ro som området bjuder  

får man leta efter. 
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13-16  I Sanda Bygdeg¬rd

19.00 Ledare: Detlef Gräser 

sid 8 

20.00       Fºr er som g¬tt kurser fºr Grªser, Katrin o Pontus 

sid 10 

13.30  En vandring  ófr¬n bygdeg¬rd  till prªstg¬rdó 

 

19.00  Observera platsené 

 

 Sªsongstart 22/9 

Varmt välkomna ! 

22/ 9     Still Walking 

 6/10    Young Victoria 

20/10  Brustna omfamningar 

  3/11    Julie & Julia 

13/11  Augustilunch i Rom. Jubileumsfilm med italiensk buff®! 

17/11  En enda man 

  1/12      The Ghost Writer 

 

 

200:- fºr sex filmer 


